— 1 —

西建协发〔2023〕24 号

西安建筑业协会
关于举办第七届“唐都杯”

BIM 应用大赛的通知

各会员企业、有关单位：

为进一步推动建筑信息模型（BIM）技术在我市建筑企

业管理及施工过程的实际应用，协会将于今年 10 月份举办

第七届“唐都杯”BIM 应用大赛，现将有关事项通知如下：

一、大赛地点及时间

大赛地点：西安

大赛时间：2023 年 10 月

二、大赛日程安排

成果提交时间：2023 年 7 月 13 日— 2023 年 9 月 15 日

成果初评时间：2023 年 9 月 16 日— 2023 年 9 月 30 日

— 2 —

成果终评时间：2023 年 10 月 10 日—2023 年 10 月 20

日

三、参赛主体范围和奖项设置

（一）参赛主体范围

西安建筑业协会会员单位及对大赛有兴趣的技术人员

（应用 BIM 技术的设计、施工、运营维护等建筑业单位从事

相关工作的人员、大中专院校相关学科的师生、其他教育/

研发机构的相关人员等）均可报名参加，参赛者可以团队名

义（一般不超过 5 人）参赛，也可以个人名义参赛。

参赛者可以按照分组类别参加比赛，其中以个人名义参

赛的选手，最多提交两项作品。

（二）成绩评定及奖项设置

成绩评定由大赛组委会评委组负责，在大赛截稿进入评

比阶段后，大赛评审委员会将进行初评和终评现场答辩，现

场答辩采用现场评分方式对入选作品进行评比，决定最终作

品排名和奖项。

第七届“唐都杯” BIM 大赛分为设计组、施工综合组和

院校组。

奖项设置：一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖、优秀组

织奖若干名（以上奖项根据最终作品数量确定等级比例及数

额）。

四、作品要求

（一）参赛作品需要提交：

— 3 —

1.参赛报名表（加盖公章扫描件及 word 版）。

2.参赛成果 PPT：内容应包括 BIM 应用策划、BIM 应用

支撑、BIM 应用实施及 BIM 应用成效等。

3.项目模型：需要提交模型文件及相关建模标准。

4.提交作品形式：参赛单位加入 QQ 群 859945806 获取

作品提交方式。

（二） 组别区分：

设计组：参赛项目主要在设计阶段应用 BIM 技术。

施工综合组：参赛项目主要在施工阶段应用 BIM技术（包

含：土建施工 BIM 应用、机电施工 BIM 应用、钢结构施工 BIM

应用、运行维护管理 BIM 应用、幕墙和装饰装修施工 BIM 应

用、其他应用）。

院校组：以院校为主体参赛，可以是实际项目，也可是

BIM 应用研究。

— 4 —

（三）版权相关事宜

参赛作品必须是原创作品，作品版权属于参赛个人或单

位，参赛个人或单位应对其所提交的作品负全部责任。一旦

发现参赛作品有侵权、抄袭等行为，大赛组委会有权取消其

参赛资格，收回其所获奖项，并保留追究其相关责任的权利。

五、评奖依据及原则

（一）BIM 建模水平，考察模型精细度和应用技巧。

（二）BIM 应用点。

（三）BIM 应用创新点。

（四）BIM 技术与人工智能、智慧工地、云计算、物联

网、GIS、5G 等新技术的结合集成应用能力。

（五）BIM 技术应用深度。

（六）BIM 技术在项目应用中的难点攻克。

（七）采用 BIM 技术所取得的实际效益。

（八）BIM 技术在项目的机制保障。

（九）对项目应用 BIM 技术的体会和未来计划。

（十）作品提交资料完整性。

经大赛评审委员会邀请行业专家，对所有参赛作品进行

打分，加权平均分进行评奖。评奖全过程严格执行“公平、

公正、公开”的原则。

六、其他事项

（一）大赛报名表须同时提交 word 版及加盖公章 PDF

版，报名表发送至 xianjxpxb@163.com 。

— 5 —

（二）参赛者提交的成果可采用任意 BIM 软件（不限软

件品牌，但必须使用正版软件），需在成果中体现其 BIM 技

术应用、数据信息共享策略及实现方法。

（三）参赛者必须保证参赛作品的原创性，不抄袭、剽

窃他人作品，不侵犯第三方知识产权或其他权利。如有侵权，

责任由参赛者承担。参赛作品不予退还，请参赛者自行留存

申报材料备份。

七、大赛组委会办公室联系方式

通讯地址：西安市碑林区安东街 110 号（西安市住房

和城乡建设促进中心院内）

联 系 人：宁 刚 马 鑫

电 话：82220020 83265730

电子邮箱：xianjxpxb@163.com

附件：第七届“唐都杯”BIM 应用大赛报名表

— 6 —

(此页无正文）

西安建筑业协会

2023 年 7 月 12 日

西安建筑业协会综合管理与科技推广部 2023年7月12日印发

- 7 -

附件

第七届“唐都杯”BIM 应用大赛报名表
填表时间： 年 月 日

公司名称

成果名称

团队领队 联系电话

成果组别 □设计 施工综合 □院校

成果简要

描述

团队成员

姓名 性别 年龄 职称 专业

版权声明

本单位（或本人）自愿参加 2023 年西安市第七届“唐都杯”BIM

应用大赛，承诺参赛作品不存在违法、侵权、抄袭等行为，同意授权

本次大赛组委会依法处理本参赛作品，并授权本次活动主办单位对参

赛作品文字、图片和录像等在对外活动中免费使用(包括媒体、出版

专题、光盘、出版物、展览、网站等)，特此授权。

单位盖章： 授权代表人签字:

年 月 日

注：签字盖章后发扫描件及 word 文件至大赛组委会办公室，电子邮件：xianjxpxb@163.com